
П Р О Т О К О Л №1

публичных слушаний по проекту решении Совета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2017 год»

Дата проведения: 13 апреля 2018 года

Место проведении: г. Ишимбай, ул. Революционная, 3, большой зал.

Время проведения: 11-00 часов.

Председательствующий: Г.Г. Лейтер

Секретарь: А.Т.Шарафутдинов

Присутствовали: 13 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2017 
год»

Г.Г. Лейтер, председатель комиссии

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан и на основании Постановления 
Председателя Совета муниципального района Ишимбайский район от 27 марта 
2018 года № 1, сегодня проводятся публичные слушания по проекту решения 
Совета «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2017 год»

Письменные предложения жителей принимались до 18-00 часов 12 апреля 
2018 года в Совете муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан (адрес: г. Ишимбай, ул. Революционная, 3, кабинет № 2). На 
момент проведения публичных слушаний предложения по проекту решения не 
поступили.



1.СЛУШАЛИ:
2

Новоселову Елизавету Александровну -  и.о. начальника финансового 
управления администрации муниципального района Ишимбайский район

(информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Совету муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан принять проект решение без изменений.

Голосовали единогласно.

Решен не прилагается.

Секретарь комиссии

11редседательствующий 
Председатель комиссии

А.Т.Шарафутдинов

Г.Г. Лейтер



3

Список присутствующих на публичных слушаниях

1. Асадулина Р.Э.

2. Арсланов Д.Н.

3. Ахметшина И.Р.

4. Аюпова Г.А.

5. Гильманова Ф.И.

6. Камалова С.М.

7. Лопухов А.Е.

8. Михайлова Т.В.

9. Некрасова Т.М.

10. Никитин С.А.

11. Новоселова Е.А.

12. Нургалеева М.Р.

13. Рахмангулова Г.Н.



■KA PAP РЕШЕНИЕ

Комиссии но подготовке и проведению публичных слушаний по 
проекту отчета об исполнении бюджета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2017 год

Во исполнение статьи 28 Федерального Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 
Устава муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан, ст.241 Бюджетного Кодекса Российской Федерации Комиссия 
по подготовке и проведению публичных слушаний

РЕШИЛА:

проект исполнения бюджета муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан за 2017 год направить в Совет 
муниципального района для утверждения, л

Председатель Комиссии

г.Ишимбай 

13 апреля 2018 года 

№ 1



Доклад на публичные слушания по проекту решения Совета МР 

Ишимбайский район РБ «Об исполнении бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2017 год»

Годовая отчетность об исполнении бюджета района составлена на основе 

данных учета, отчетов об исполнении получателей бюджетных средств, 

расположенных на территории муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан.
В бюджет муниципального района Ишимбайский район налоговых и 

неналоговых доходов поступило в сумме 566 млн.рублей, что составило 105/о к 

уточненному годовому плану, с увеличением к 2016 году на 5 млн. рублей и 

перевыполнение плана составляет 25 млн.рублей.

Собственные доходы сложились за счет:

-налога на доходы физических лиц (52,0 % к общей сумме налоговых и

неналоговых доходов),
-доходов от использования и реализации имущества, находящегося в

муниципальной собственности (19,7%),

-налога на совокупный доход (10,9 %),

-имущественных налогов (земельный налог и налог на имущество физических

лиц) (10,8%),

-доходы от уплаты акцизов (3,0%),

-государственной пошлины (1,3%),

-штрафы, санкции -  (0,9%),

-прочих доходов (1,4%).

В общей сумме налоговых и неналоговых доходов удельный вес налоговых 

доходов составляет 78% или 598 млн.рублей, с увеличением против 2016 года на 21

млн.рублей.
За 2017 год проведено 15 Координационных Советов по социально- 

экономическим вопросам с присутствием 172 предприятий, организаций и 

индивидуальных предпринимателей. По результатам погашена задолженность в 

бюджет более 14 млн. рублей. Работа с должниками-налогоплателыциками 

проводится постоянно, отрабатываются списки должников, представленные



администраторами доходов (ИФНС №25 и Комитетом управления собственностью) 

путем обзвона, приглашения на заседания Координационного Совета.

Безвозмездные перечисления из Министерства финансов Республики 

Башкортостан составили 1078,2 млн.рублей.

План по расходам против утвержденного уточнен на 418 млн. 847 тыс. 

рублей, которые направлены на:

- поддержку государственных и муниципальных программ формирования 

современной городской среды -  58 млн. 995 тыс.руб.;

- осуществление мероприятий по строительству и реконструкции объектов 

водоснабжения, электро- и теплоснабжения -  15 млн.руб.;

- осуществление государственных полномочий по обеспечению детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями -  26 млн. руб.;

- мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы -  11 млн. 821 

тыс.руб.;
- на проведение капитального ремонта и покрытие кредиторской 

задолженности по этим расходам, повышение энергетической эффективности, 

обеспечение пожарной безопасности -  7 млн. 400 тыс.руб.;

- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства -

15 млн.руб.;
- на осуществление мероприятий по переходу на поквартирные системы

отопления и установке блочных котельных -  4 млн. 560 тыс.руб.;

- обеспечение мероприятий по обращениям избирателей, адресованным 

депутатам Госсобрания-Курултая РБ — 2 млн. 670 тыс.руб.,

- коммунальные услуги -  16 млн.рублей;

- на оплату труда работникам бюджетных учреждений 38 млн.рублей. и 

другие расходы.
За счет переходящих остатков на начало 2017 года бюджет муниципального 

района уточнен на сумму 51 млн.руб., данные средства направлены на 

софинансирование программы поддержки местных инициатив -  более четырех



млн.руб., на налоги - 19 млн.руб., приобретение основных средств более 3 млн.руб., 

питание - 2 млн. 300 тыс.руб, оздоровление детей -  2 млн.руб, коммунальные 

услуги -  3 млн.руб, на капитальный и текущий ремонты около четырех млн.руб. и 

другие расходы, которые не были предусмотрены в утвержденном бюджете на 2017 

год.

В общих расходах бюджета муниципального района удельный вес составляют 

расходы на образование — 59,31%, жилищно-коммунальное хозяйство — 8,35/о, 

социальную политику -  7,15%, национальная экономика -  6,10%,

общегосударственные вопросы — 4,53%, физическую культуру и спорт — 3,58/о, 

культуру -  3,14%, межбюджетные трансферты - 1,26%.

За 2017 год профинансировано расходов бюджета муниципального района 

Ишимбайский район на 1 685 319,0 тыс.рублей или 99,5% от уточненного плана.

Приоритетами налоговой политики на уровне муниципальных образований в 

2018 году должны стать развитие механизма повышения бюджетной 

самодостаточности муниципальных образований и увеличение стабильности

доходов местных бюджетов.
Бюджетная политика должна быть ориентирована на устойчивое социально- 

экономическое развитие района, должна создавать источники повышения 

конкурентноспособности экономики, ее модернизации и технологического 

обновления. Эти обстоятельства требуют значительной реструктуризации

бюджетных расходов.
В условиях ограниченности финансовых ресурсов ставится задача провести

сплошную инвентаризацию имеющихся обязательств, жестко отсечь

неэффективные и второстепенные расходы. При этом должно быть гарантировано

достижение поставленных целей.
Годовой отчет об исполнении консолидированного бюджета района за 2017 

год сдан в полном объеме в Министерство финансов Республики Башкортостан 12

марта 2018 года.

Благодарю за внимание!


